
1  

 

DIREZIONE
Via

P.E.O: paee03100g@istruzione.it

Codice fiscale

OGGETTO: ASSUNZIONE INCARICO
COORDINAMENTO del Progetto  
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli
Next generation classroom – Ambienti

Titolo del Progetto: progetto “ECOAULE':

Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961

CUP: F74D22000970006 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa

VISTO  il D.I. 129 del 28 agosto 

amministrative-contabili delle istituzioni

VISTO  il D.A. 7753 del 28/12/2018 della

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”

VISTA la circolare della Funzione Pubblica

VISTA  la circolare Ministero del lavoro

VISTO il DPR 275/99, concernente norme
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche"
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme
VISTO il decreto del Presidente del 
concernente l’organizzazione del Ministero
VISTA   la circolare della Funzione Pubblica
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio
contributivi per gli incarichi ed impieghi
VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018,
gestione amministrativo-contabile delle 

 
 
 
 

 

DIREZIONE  DIDATTICA STATALE “E.SALGARI”
Via  Paratore, 34 – 90124 Palermo 

Telefono 0916477710 
paee03100g@istruzione.it   P.E.C: paee03100g@pec.istruzione.it

www.scuolasalgari.edu.it 
fiscale .:  80016020820  Codice univoco : UF9BJX  

 

All’Albo d’Istituto

Agli Atti  

Al sito web

INCARICO  DIRIGENTE SCOLASTICO PER
 “ECOAULE': ECOSISTEMI INNOVATIVI ” nell’ambito

(PNRR) - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente
dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2: Sc

Ambienti  di apprendimento innovativi. 

“ECOAULE':  ECOSISTEMI INNOVATIVI ” 

961-P-12897 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Formativa 2022/25;  

 2018 “Regolamento concernente le istruzioni generali

istituzioni scolastiche; 

della Regione Sicilia; 

marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento

Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Pubblica n.2/2008; 

lavoro n.2/2009; 

norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;
marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento

Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche

 Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166,
Ministero dell’Istruzione”; 

Pubblica n.2/2008; 
ebbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi,
impieghi nella P.A. 

129/2018, concernente “Regolamento concernente le
 istituzioni scolastiche"; 

 

“E.SALGARI”  

paee03100g@pec.istruzione.it 

 
                                                                                                       

d’Istituto  

 

web dell’Istituto 
 

PER DIREZIONE E 
nell’ambito  del Piano 

Componente 1 Potenziamento 
Scuola 4.0 - Azione 1 - 

generali sulle istruzioni 

sull’ordinamento del lavoro alle 

scolastiche; 
sull'ordinamento del lavoro alle 

scolastiche 
166, recante “Regolamento 

compensi, gli aspetti fiscali e 

le Istruzioni generali sulla 





2  

 

VISTI  il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza ed il 
Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO  il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
VISTO  il PTOF 2022-25;  
VISTO  il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione 
del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo 
sport nelle scuole”; 
VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano Scuola 4.0” 
in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento 
e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 
VISTO  Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di 
investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation 
Classrooms; 
VISTO  le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 
107624 del 21 dicembre 2022; 
VISTA la proposta progettuale intitolata “ECOAULE': ECOSISTEMI INNOVATIVI ” (Prot. 1296 del 
23/02/2023), inoltrata nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 4: 
Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università - Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di 
apprendimento innovativi; 

VISTO l’Atto di Concessione Prot. n. 41260 del 17/03/2023, che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio del Progetto “ECOAULE': ECOSISTEMI INNOVATIVI ” (Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-
P-12897) e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO Il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2023;  

VISTA la delibera n. 29 del 28/03/2023 con la quale il Collegio Docenti ha approvato il Progetto 
“ECOAULE': ECOSISTEMI INNOVATIVI ” Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-12897,  

CUP: F74D22000970006; 

VISTA la delibera n. 161 del 28/03/2023 con la quale il Consiglio d’Istituto ha approvato il Progetto 
“ECOAULE': ECOSISTEMI INNOVATIVI ”, Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-12897 

, CUP: F74D22000970006 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio del Progetto “ECOAULE': ECOSISTEMI INNOVATIVI ” 
Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-12897, CUP: F74D22004080006 (Prot. n. 2034 del 30/03/2023); 

VISTA la Determina Dirigenziale di avvio delle attività del Progetto ““ECOAULE': ECOSISTEMI 

INNOVATIVI ”, Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-12897, CUP: F74D22000970006 (Prot. n. 2311 
del  14/04/2023); 

VISTI il Regolamento per la disciplina degli incarichi agli esperti interni ed esterni (prot. n. 667 del 

24/02/2016) ed il Regolamento per l'attività negoziale relativa all'affidamento di lavori, servizi e forniture 

(prot. n. 337 del 04/02/2016); 
VISTO  l’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO  l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

RAVVISATA la necessità di attivare le procedure necessarie a garantire le forniture di cui al Progetto 

"ECOAULE': ECOSISTEMI INNOVATIVI ”  nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 

- Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università - Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di 

apprendimento innovativi; 

PRESO ATTO CHE è necessario individuare la figura cui affidare il coordinamento e la direzione del suddetto 

progetto; 



3  

 

RICHIAMATE  le Circolari del MIUR prot. n. 34815 del 2/8/2017 e prot. n. 38115 del 18/12/2017 relative all’iter 

procedurale di reclutamento del personale interno; 

VISTO e RICHIAMATO  in particolare quanto previsto a pag. 4 punto 2.2 della Nota Prot. 38115 del 18/12/2017 

che individua la figura del Dirigente Scolastico quale titolare della Direzione e Coordinamento dei progetti; 

VISTA  la richiesta di autorizzazione allo svolgimento di incarico aggiuntivo di Direzione e 

Coordinamento Progetti "ECOAULE': ECOSISTEMI INNOVATIVI ”   (Prot. n. 2129 del 04/04/2023) inoltrata 

all’U.S.R. per la Sicilia - Ambito Territoriale di Palermo; 

VISTA  la nota prot. n. 9088 del 13/04/2023 dell’U.S.R. Sicilia con la quale si concede formale autorizzazione al 

Dirigente Scolastico Maria Pizzolanti per lo svolgimento di attività aggiuntive di direzione e coordinamento, a titolo 

oneroso, ai sensi dell’art. 53 del D.L.vo n. 165/2001, nell’ambito del progetto PNRR "ECOAULE': 

ECOSISTEMI INNOVATIVI ”  in oggetto per l’intera durata dello stesso; 

VISTA la disponibilità finanziaria presente relativamente alla voce “Spese di progettazione e tecnico-operative”; 

CONSIDERATO CHE  la responsabilità organizzativa, gestionale e amministrativa appartiene unicamente 

all’istituzione scolastica cui è stata autorizzata l’attuazione del progetto e che il responsabile del progetto è 

unicamente il Dirigente Scolastico; 

RITENUTO  avere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico; 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DECRETA 

Art. 1 Premesse 

Le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente Provvedimento. 

Art. 2 Incarico 

Di assumere l’incarico di DIREZIONE E COORDINAMENTO per la realizzazione degli interventi relativi al Progetto 

"ECOAULE': ECOSISTEMI INNOVATIVI ”   nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - 

Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università - Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento 

innovativi. I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa. 

Art. 3 Durata 

L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso 

rendicontazione ed eventuali controlli. 

Art. 4 Compenso 

Per l’espletamento dell’incarico, aggiuntivo oltre il normale orario di servizio, sarà riconosciuto un compenso lordo 

(Stato) di € 2.654,40, per complessive n. 80 ore di lavoro, previa effettiva disponibilità da parte dell’Istituto dei fondi 

comunitari specifici riferiti al Progetto di cui al presente incarico. 

Art. 5 Dati personali  

Ai sensi del D.lgs.196/2003 e DGPR 379/2016 questo Istituto si impegna a rispettare la riservatezza delle informazioni 

fornite. Tutti i dati conferiti saranno trattati solo per le finalità strettamente connesse alla gestione dell’incarico.  
 

 

 
Il Dirigente Scolastico 

Maria Pizzolanti  
(Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse) 

 


		2023-04-17T08:19:11+0200
	maria pizzolanti




